
Contributi straordinari agli studenti universitari e
dell'alta formazione professionale

Direttive all'Opera universitaria di Trento per l'attuazione
dell'intervento e assegnazione delle relative risorse finanziarie 
Delibera n. 2001 del 04/12/2020

Deliberazione della Giunta provinciale 19 giugno 2020, n. 828 "Legge provinciale 13 maggio 2020, n. 3,
art. 40 "Contributi straordinari agli studenti universitari e dell'alta formazione professionale".
Direttive all'Opera universitaria di Trento per l'attuazione dell'intervento e assegnazione delle relative
risorse finanziarie (impegno di spesa di Euro 50.000,00)". Riduzione impegno di spesa.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 2001 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Deliberazione della Giunta provinciale 19 giugno 2020, n. 828 "Legge provinciale 13 maggio 2020,
n. 3, art. 40 "Contributi straordinari agli studenti universitari e dell'alta formazione professionale".
Direttive all'Opera universitaria di Trento per l'attuazione dell'intervento e assegnazione delle relative risorse
finanziarie (impegno di spesa di Euro 50.000,00)". Riduzione impegno di spesa.
Il giorno 04 Dicembre 2020 ad ore 08:33 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con
avviso agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRIGENTE LUCA COMPER
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2020-S116-00220
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
Premesso che:
con deliberazione della Giunta provinciale 19 giugno 2020, n. 828 sono stati approvati i criteri e le modalità
di attuazione dell'intervento denominato "Contributi straordinari agli studenti universitari e dell'alta
formazione professionale" previsto dall'articolo 40 della legge provinciale 13 maggio 2020, n. 3, al fine di
sostenere gli studenti trentini già beneficiari di borsa di studio e iscritti a percorsi universitari fuori dalla
provincia di Trento (ai sensi dell'art. 23 commi 1-2 della l.p. 9 del 1991) e agli studenti dell'alta formazione
professionale di cui alla l.p. 5 del 2006 art. 78 e 79, i quali, in conseguenza dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19, hanno subito una contrazione di almeno il 25 per cento del reddito del nucleo familiare.
L'intervento consisteva nell'assegnazione a tali studenti di un importo integrativo pari al 10%
della borsa di studio già concessa da Opera Universitaria di Trento per l'anno accademico 2019/2020.



L'intera procedura di individuazione dei beneficiari ed erogazione dell'importo integrativo è
stata assegnata ad Opera Universitaria di Trento, già delegata alla gestione dei bandi per le borse di studio
alle categorie di studenti sopra individuati, alla quale sono state assegnate a destinazione vincolata anche le
relative risorse finanziarie per un importo pari ad euro 50.000,00, da liquidarsi su presentazione di una
specifica rendicontazione da trasmettere alla Provincia entro il 30 novembre 2020.
Con nota acquisita al protocollo provinciale n. 756033 di data 24 novembre 2020, Opera Universitaria di
Trento ha trasmesso la rendicontazione prevista riportante, come richiesto dalla deliberazione 828 del 2020
sopracitata, l'elenco degli studenti beneficiari, con indicato per ognuno i dati anagrafici, la decorrenza della
residenza sul territorio provinciale, l'Università/Istituto di grado universitario, il percorso di studi, l'anno di
frequenza, gli importi della borsa e dell'integrazione erogati e attestante una spesa complessiva pari ad euro
795,30.
Con il presente provvedimento si propone quindi la riduzione dell'impegno assunto sul capitolo 312000 - 002
dell'esercizio finanziario 2020 con la deliberazione della Giunta 19 giugno 2020, n.
828, per complessivi euro 49.204,70, rendendo disponibili tali somme sul capitolo di bilancio.
Si dà atto che, nel rispetto dell'art. 7 del codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al
Dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interessi.
Si dà atto, inoltre, che, ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20
dicembre 2013 che approva le prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31
bis della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, il responsabile del procedimento amministrativo è la
dott.ssa Cristina Ioriatti, dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema.
Tutto ciò premesso,
LA GIUNTA PROVINCIALE
- udita la relazione;
- visti gli atti e norme citati in premessa;
- visto l'art. 56 e l'Allegato 4/2 del decreto legislativo 118/2011;
- visto che il presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al Registro Nazionale degli
Aiuti di Stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012;
RIFERIMENTO : 2020-S116-00220
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
- visto l'art. 83, comma 1 e 3 del D.lgs. 6 settembre 2011 n. 159 e s.m.i., per cui la documentazione antimafia
non è richiesta;
a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
DELIBERA
1. di prendere atto, per quanto esposto in premessa, della rendicontazione trasmessa da Opera Universitaria di
Trento relativamente all'intervento denominato "Contributi straordinari agli studenti universitari e dell'alta
formazione professionale" previsto dall'articolo 40 della legge provinciale 13 maggio 2020, n. 3 e dettagliato
con la deliberazione della Giunta provinciale 19
giugno 2020, n. 828 , riportante una spesa complessiva pari ad euro 795,30;
2. di ridurre di euro 49.204,70 l'impegno n. 234051-001 assunto sul capitolo 312000 - 002
dell'esercizio finanziario 2020 con la deliberazione della Giunta provinciale 19 giugno 2020, n.
828, rendendo disponibile tale somma sul capitolo di bilancio;
3. di dare atto che l'importo di cui al precedente punto 1. sarà liquidato secondo le modalità
indicate al punto 10. del dispositivo della deliberazione della Giunta provinciale 19 giugno 2020, n. 828;
4. di rendere noto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2020-S116-00220
Pag 3 di 4 ROV - DA
Num. prog. 3 di 4 
Adunanza chiusa ad ore 10:00



Verbale letto, approvato e sottoscritto.


